¹⁸ Monumenta Catarensis I, isp. 1112; (... Coram nobis iudicibus iuratis predictis Marino Golie... procuratores ecclesie sancti Triphonis... et Mathe Iacagne pro eo, quod Syme condam Micho de Grincara fuit mortuus intestatus, pro dicta ecclesia et Triphon Buchie pro debito suo, quod volebat super dictum Syme, dicebant se vendidisse Luce condam Iacobi de Bene unam vineam dicti Syme quadragnorum XIII, scilicet in Teudo... et quandam aliam vineam dicti Syme in dicta contrata... iuxta vineam dicti Luce. Qui Lucas dicebat: Ego non emi istos quinque quadragnolos, sed emi istos qui sunt in territorio iuxta vineam meam». Qui procuratores et Triphon dicebant: «Nos vendidimus tibi istos quinque quadragnolos, qui sunt Syme, et non illos extraneos, quem estraneum non possumus vendere». Que omnia predicta nos iurati iudices supradicti intelligentes, non valentes inter eos completere rationem, sentencialiter diximus, quod ad aliam curiam post nos habeant rationem»).

¹⁹ Stat. Bud., cap 153. 155.

²⁰ J. Danilović, Obligaciono pravo Dubrovnika, Beograd, 1960. 156. (... illa denuntiatio scribatur in quaterna communis...).

Trogira (lib. I, cap 78), Brača (lib. I, cap 86), Hvara (lib. III, cap 9), Senja (cap 23), Splita (cap 110), Umaga (lib III, cap 1), Pule (lib. III, cap 23) i drugih gradova.²¹

Takav postupak nije postojao u zadarskom pravu XIV-og vijeka. U Zadru je od 1305 godine vladala potpuna sloboda prodaje nepokretnosti bez obzira na bilo koji pravni običaj koji je do tada donešenih statutarnih odredbi, određivao protivno.²²

U svim navedenim statutima propisivanje postupka javnog oglašavanja imalo je za cilj onemogućavanje zloupotreba koje su mogle nastati tajnom prodajom nepokretnih dobara. Drugačiji razlog za ustanovljavanje postupka javnog oglašavanja prodaje u primorskim gradovima iznosi I. Strohal. »U skoro svakom primorskom gradu imovinske prilike su sugrađanima bile dobro poznate. Neograničena prodaja pobudivala je sumnju, pa da ne bi bilo nje i da se zadovolji radoznalost naroda moralo se početi javno oglašavati svi važniji poslovi, samo da makar i nehotice ne ostanu nepoznati drugim građanima. S vremenom, moralo se doći do toga, da se držao ništavim svaki pravni posao, koji nije na uobičajeni način javno oglašen«.²³

Čini nam se da ova objašnjenja ne odražavaju na pravi način stvarne uzroke potrebe javnog oglašavanja prodaje. Društveno-ekonomска komponenta nije našla mjesto u Strohalovoj analizi nastanka ove ustanove.

Zaštita lica koja imaju stvarno pravna ovlašćenja na stvari vezana je za određene rokove. U Dubrovniku je rok za one koji su bili u gradu u vrijeme javnog oglašavanja prodaje iznosio mjesec dana. Za odsutna lica, lica koja su prethodno bili sopstvenici nepokretnosti i za djecu prodavca, rok je bio dvije godine, odnosno dvije godine od dana povratka u Dubrovnik.²⁴